
Sverigedemokraterna vill tillbaka till femtiotalet 

Sverigedemokraterna (Sd) är ett parti som har nått stora framgångar på senare år. Flera 
opinionsundersökningar visar väljarsympatier runt fyra procent. En plats i Riksdagen är alltså 
möjlig i nästa val.  

Det finns en föreställning om att Sd är ett enfrågeparti med endast invandringspolitik på 
dagordningen. För oss är visserligen invandringspolitiken skäl nog att inte stödja partiet, men 
föreställningen är problematisk då deras övriga kontroversiella och diskriminerande 
ståndpunkter genom denna osynliggörs. Det är dags att lyfta andra sidor av den politik som Sd 
står för. 

I Sd:s politiska program finns det förslag som syftar till att nedmontera många av de framsteg 
som gjorts på politikområdena jämställdhet och sexualitet. Politiken innehåller både 
heteronormativa och könskonserverande inslag som skulle rasera de framgångar som 
kvinnorörelsen och HBT-rörelsen haft de senaste hundra åren.  

På Sd:s hemsida står det: ”Sverigedemokraterna sätter värde på det som skapats av vårt folk 
genom århundradena. Sveriges framsteg och välstånd är det svenska folkets verk. Vi, som 
lever idag, har ett ansvar att förvalta detta.” 

Paradoxalt nog är det en omodern politik som representeras i partiets politiska dokument, en 
politik som inte värdesätter de framsteg som gjorts i Sverige. Om de väljs in i riksdagen 
riskerar vi att uppleva en omfattande politisk backlash. Vid en läsning av partiets politiska 
handlingar får vi följa med på en tidsresa bakåt i tiden, från dagens någorlunda jämlika 
samhälle till ett Sverige där vi är fast i könsrollernas tvångströjor och där HBT-personer 
diskrimineras i lag. Låt oss kliva in i Sd:s tidsmaskin! 

Partiet tar oss inledningsvis tre år tillbaka i tiden, till år 2005, genom att vilja ta bort lesbiska 
pars rätt till insemination. Tidsmaskinen stannar inte där, utan för oss vidare sex år tillbaka 
från idag, till år 2002, eftersom de inte vill tillåta ensamstående eller samkönade par att 
adoptera. Partiet när en förlegad syn på föräldraskap som något exklusivt heterosexuellt. 

Sd vill även riva upp föräldraförsäkringen och tar oss då med till 90-talet. De vill ta bort 
uppdelningen där ett antal dagar viks åt den ena föräldern och menar att dagens försäkring är 
en inskränkning av familjers ”valfrihet och självbestämmanderätt”. Partiet flyttar därmed 
fokus från barnens bästa, alltså rätten till sin eller sina föräldrar, till föräldrarnas rätt att leva 
efter föråldrade könsroller. 

Sd vill begränsa abortlagstiftningen och förflytta oss trettiotre år tillbaka i tiden. De vill 
förbjuda aborter efter tolfte veckan, till skillnad från dagens arton veckor. Detta skulle 
innebära en grov kränkning av kvinnors bestämmanderätt över sin egen kropp och skulle 
tillintetgöra den kamp som kvinnor fört för fri abort.  

Partiet har en rad föreställningar om vad en familj innebär som är felaktiga och hindrar 
människor från att konstruera egna familjekonstellationer. Deras definition av en familj är 
”kärnfamiljen”, alltså en man, en kvinna och deras barn. I sitt handlingsprogram skriver de: 



”Sedan mänsklighetens begynnelse, och i så gott som alla samhällen, har kärnfamiljen varit 
den grundläggande enhet varpå samhället baserats.” 

Nu vet inte vi om Sd har en egen tideräkning, men bara för några generationer sedan fanns 
inte kärnfamiljen som konstruerad institution. Exempelvis var det förr vanligt att far- och 
morföräldrar levde tillsammans med barn och barnbarn. Kärnfamiljen som begrepp lanserades 
under 1950-talet, vilket inte rimligtvis kan betraktas som mänsklighetens begynnelse.  

De rättigheter vi har idag tar vi ofta för givna och vi glömmer att lagar kan ändras och 
försvinna. Folket har genom protester och påtryckningar fått igenom många av de reformer 
som gjort Sverige till ett av världens mest jämlika länder. Om vi inte aktivt skyddar dessa 
framsteg riskerar vi att få ett Sverige som diskriminerar genom lag, inte enbart avseende 
invandringspolitiken, utan på flera områden.  

Sd äventyrar det Sverige vi har kämpat för i hundratals år.  

Mikael Almén, statsvetare, Genusverket 

Vanja Carlsson, statsvetare, Genusverket 

 

 

  


